
Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32949

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MAEIO AMBIENTE
PERÍODO: 12/08/2015 a 11/08/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/251830 - SEMAS
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 862275

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1068/2015-GAB/SEMAS DE 12 DE AGOSTO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS PARA SUBSIDIAR 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: PORTO TROMBETAS/ORIXIMINA/PA
PERIODO: 12/08 A 14/08/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57191225/4 - ADELIO BRUNO BASTOS BARBOSA  - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54186252/2 - FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 862822

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001054/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 06 DE AGOSTO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o mem. 127960/2015/GEFAP/CINFAP/DLA/
SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
FRANCYLLA MILHOMENS 

NOGUEIRA MACIEL 57215366/1 2014/2015 10/08 A 08/09/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 862799

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01053/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 06 DE AGOSTO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 128155/2015/GEIND/COND/DLA/
SAGRA;
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias da 
servidora HELLANE JOVENTINA PANTOJA BARRA, matricula 
nº 5903174/1, lançada na PORTARIA Nº 00967/2015-DGAF/
GAB/SEMAS de 23/07/2015, publicado no DOE nº 32938 de 
29/07/2015, referente ao exercício 2013/2014, que seria de 
31/08/2015 a 29/09//2015 para 18/08 a 16/09/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 862804

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO o extrato da publicação referente 
à Advertência 002/2015, aplicada à empresa ÁGUA NORTE 
TRATATAMENTO DE ÁGUA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA-ME, 
inscrita sob o CNPJ 15.622.878/0001-80, publicada no D.O.E. nº 
32.946 de 10/08/2015, protocolo 861420.

Protocolo 862811

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01052/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 06 DE AGOSTO DE 2015.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 127575/2015/GELIC/COAD/DGAF/
SAGAT;

RESOLVE:
Excluir da PORTARIA Nº 00802/2015-DGAF/GAB/SEMAS de 
23/06/2015, publicada no DOE nº 32917 de 30/06/2015, 
tornando sem efeito às férias no período de 28/07 a 26/08/2015 
da servidora  CRISTIANE DE SOUSA LIMA, matricula nº 
57234188/2, referente ao exercício 2014/2015, por necessidade 
de serviço.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 862797

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de PORTARIA N° 447 publicada no DOE n°32945 de 
07/08/2015, referente à diárias de servidores da Polícia 
Militar
Onde se lê:  Jeconias Colares de Freitas (Cabo BPA)
Odilon da Silva Sanches (Cabo BPA)  
Leia - se:  Jeconias Colares de Freitas (Soldado da PM)
Odilon da Silva Sanches (Soldado da PM)

Protocolo 862943

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°012 /IDEFLOR-BIO/2015
OBJETO: A presente licitação tem como objeto Aquisição de 
Solução em Segurança da Informação Contra Vírus, hackers, 
spam, trojans e spywares” para Sede metropolitana e Estruturas 
Regionais deste IDEFLOR-BIO, de acordo com as condições e 
especifi cações constantes do Anexo I do edital.
FIRMA VENCEDORA:
PCM SERV INFORMATICA LTDA-EPP, CNPJ N° 01.403.695/0001-
15, pelo critério de menor preço no item 1 num total de R$-
10.999,00.
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 12/08/2015
Belém (Pa) 12/08/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

Protocolo 863009

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°014 /IDEFLOR-BIO/2015
OBJETO. A presente licitação terá como objeto Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de material plástico 
para atender às necessidades do IDEFLOR-BIO, conforme 
especifi cação no anexo I do Edital.
FIRMA VENCEDORA:
ROMA COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ N° 21.348.054/0001-12, 
pelo critério de menor preço nos itens 1 e 2  num total de R$-
58.588,06.
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 12/08/2015
Belém (Pa) 12/08/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

Protocolo 863010

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº.493 de 12 de agosto de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores Roseline 
Barbosa Henrique Rezende, ocupante da função de Técnica em 
Gestão Ambiental - Agronomia e Djavan Ulisseis de Lima Farias, 

matrícula nº54186774, ocupante do cargo de Extensionista 
Rural II/A, a cada servidor, para atender as despesas de viagem 
ao município de Uruará, com o objetivo de instalar viveiros para 
a produção de mudas fl orestais e frutíferas na Casa Familiar 
Rural, em Uruará,  no período de 18 a 21/08/2015, conforme 
o processo nº. 2015/338247, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 862924

Portaria nº.494 de 12 de agosto de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Phillipe 
Alencar de Vilhena, ocupante da Função de Gerente do Núcleo do 
Controle Interno, para atender as despesas de viagem a São Luís 
- MA. Objetivo: Participar do Curso de Capacitação e treinamento 
em Tomada de Conta Especial - Apuração e Responsabilidade, 
no período de 19  a 21/08/2015, conforme o processo nº. 
2015/343276, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 862927

Portaria n°495 de 12 de agosto de 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 06,5 (seis e meia)) diárias ao servidor Ruberval Paulo 
Cardoso Vieira Junior, matricula 57220103, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Turismólogo, para atender 
as despesas de viagem ao Distrito de Monte Dourado - Almerim. 
Objetivo: Realizar reunião com Conselheiros da Flota do Paru, 
na Fundação Jari, período de 18 a 24/08/2015, conforme o 
processo nº. 2015/337834 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 862929

Portaria n°496 de 12 de agosto de 2015 
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder  06,5 (seis e meia)) diárias ao servidor Matheus Severo 
Lopes, matricula 57220103, ocupante da Função de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, para atender as despesas de viagem ao 
Distrito de Monte Dourado - Almerim. Objetivo: Realizar reunião 
com Conselheiros da Flota do Paru na Fundação Jari, período de 
18 a 24/08/2015, conforme o processo nº. 2015/337825 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 862930

Portaria nº.497 de 12 de agosto de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (treis e meia) diárias aos servidores Jossandra 
Carvalho da Rocha Pinheiro, Matrícula:55585772, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Agricultura e Gleidison 
da Silva Souza, matrícula nº.8001325, ocupante da função de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, a cada servidor, para 
atender as despesas de viagem a Tucuruí. Objetivo: Reunir 
com representantes das Entidades da pesca para apresentação 
da Minuta do Plano de Ordenamento Pesqueiro do Mosaico do 
Lago de Tucuruí; realizar apresentação da Minuta do Plano 
de Ordenamento Pesqueiro do Mosaico do Lago de Tucuruí na 
reunião do Conselho da APA Lago Tucuruí e Atividades inerentes 
à gestão das Unidades de Conservação, no período de 19 a  
22/08/2015, conforme o processo nº. 2015/340480, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 862932

Portaria nº.498 de 12 de agosto de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.


